

# Servicemail fra ESL om Betalingsservice og kontingent

Vi ønsker i denne mail at informere dig om opkrævningen af dit faglige kontingent, som træder i kraft den 1.januar 2024.

ESL har besluttet at træde ud af Serviceforbundet med udgangen af 2023 og blive et selvstændigt forbund.

Dette medfører nogle justeringer, som vi ønsker at guide dig igennem, så det bliver nemt og forståeligt.

Der bliver ingen ændringer i hverken pris eller vilkår for dit faglige kontingent i 2024.

## For dig der er tilmeldt Betalingsservice (BS)

Hvis du allerede er tilmeldt BS og modtager opkrævning af dit faglige kontingent via din bank, skal du ikke foretage dig noget. Dit faglige kontingent vil fortsat blive opkrævet automatisk via BS.

Der er alene sket nogle ændringer i "maskinrummet", som gør, at dit faglige kontingent til os, vil være på et nyt BS-aftalenummer på din BS-oversigt.

For dem der også er medlem af Min A-kasse vil der også være en separat linje med denne betaling, hvor beløbene til ESL og Min A-kasse tidligere fremgik af samme aftalenummer.

## For dig med firmatræk

Hvis dit faglige kontingent i dag trækkes direkte fra din løn, vil der ikke være nogen ændring fra den 1. januar 2024.

## Tilmeld dig BS allerede nu

Du kan tilmelde dig BS allerede nu via vores hjemmeside <https://eslforbund.dk/medlemsfordele/tilmeld-betalingsservice/>.

Har du brug for hjælp så kontakt os på tlf. 38777000. Vi står klar til at guide dig gennem tilmeldingen.

## Får du ikke betalt dit kontingent i januar

Hvis du af en eller anden grund ikke får betalt dit første kontingent i januar 2024, skal du ikke være bekymret. Du vil blive kontaktet af ESL i løbet af januar 2024 og få vejledning i hvordan betaling kan ske, og du vil også få hjælp til eventuel tilmelding til BS.

## Har du spørgsmål?

Vi vil gøre alt for at denne overgang bliver så nem som mulig og har du spørgsmål eller brug for hjælp håber vi, at du vil kontakte os på tlf. 38777000 eller mail: [esl@forbund.dk](mailto:esl@forbund.dk)

Med venlig hilsen

Ejendoms- og Servicefunktionærernes Landsforbund